b) *Civitas amplianda*

El pueblo incluye también a los *nondum nati*, a los que la *imperatoria maiestas* debe proveer; así Teodosio II, NTh.14 pr.: *Officium est imperatoriae maiestatis, iis etiam, qui nondum nati sunt, providere et in parentum contractibus futuris quoque liberis fructum naturae debitum praeparare.*

Esta disposición enuncia como preciso *officium* del emperador el de la tutela del concebido, incluido por la jurisprudencia romana, reconocedora de la realidad de las cosas, entre las personas ⁽⁷²⁾.

⁽⁶⁹⁾ C.7,37,3,4 :...*Qui enim suis consiliis suisque laboribus pro toto orbe terrarum die noctuque laborant, quare non habeant dignam suam praerogativam fortuna? Cfr. Novela 30,11,2: ...vigiliis et aliis universis laboribus pro nostris subiectis semper uti...; Novela 8 praef.: Omnes nobis dies ac noctes contingit cum omni lucubratione et cogitatione degere semper volentibus, ut aliquid utile et placens deo a nobis collatoribus praebatur...et non in vano vigiliis ducimus, sed in huiusmodi eas expendimus consilia pernoctantes et noctibus sub aequalitate dierum utentes, ut nostri subiecti sub omni quiete consistant sollicitudinem liberati, nobis in nosmet ipsos pro omnibus cogitationem suscipientibus. Per omnem namque curiositatem et inquisitionem subtilem discurremus illa agere quaerentes, quae utilitatem nostris subiectis introducendo omni eos onere liberent et omni damno extrinsecus illato...; Novela 46 praef.: Et circa leges studium et alia omnia nobis ideo cotidie cum labore aguntur, ut utilitatem nostri subiectis inveniamus, quod effusum quidem et inmensum est removens, quod autem optimum et metitum subrogantes.*

⁽⁷⁰⁾ Livio 1,20,2: (*Numa*) *flaminem Iovi adsiduum sacerdotem creavit insignique eum veste et curuli regia sella adornavit*; Paul. Fest. p. 87: *flamen Dialis dictus quod filo assidue veletur...*; Gelio, *Noct. Att.* 10,15,16: (*flamen Dialis*) *cotidie feriatu est*; Paul.Fest., p. 19:... *Sedentes flamines sacra faciunt; adsiduus a sedendo* (Char. *Gramm.* I 75,8); Paul. Fest. 9: *qui in ea re quam frequenter agit, quasi consedissee videatur. Adsiduitas come labor, vigiliae, industria: Cic. Fin. I, 49; labor, vigiliae: Livio 31,46,14; 36,23,5; vigiliae: Jerónimo, Epist. 69,5; como industria y opera: Cicerón, Verr.2.101; Brut. 321; industria, studium, labor: Rhet. Her. 3,24,40; en sirviendo a Dios: Lactancio, Inst.6,25,16; 4,28,10; ver también Cicerón, De orat. 2,162; Jerónimo. Nat. 3, p. 16.*

⁽⁷¹⁾ Novela 24, praef., para la historia de la pretura, y la Novela 105, praef., para la del consulado; ver también p. ej. Novelas 30. 31. 38, 62, 102, 103.